1

Concurso externo de ingresso para recrutamento de um

estagiário com vista ao preenchimento de uma vaga de
especialista de informática do grau 1 nível 2, carreira de
especialista de informática, existente no mapa de pessoal não

docente da Universidade de Évora

ATA DA 1ª REUNIÃO DO JÚRI DO CONCURSO

Aos 19 dias do mês de janeiro de 2023, reuniu o júri do concurso supra indicado, nomeado por

despacho da Sr.ª Reitora, de 16/12/2022 constituído pelo Presidente, Eng.º Luís Jorge Catela
Quintano, pelo 1.º vogal efetivo Eng.º Joaquim José dos Santos Lopes Godinho e pelo 2º vogal

efetivo Dr.ª Maria Madalena Osório de Barros, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto único: Fixação dos critérios e parâmetros de avaliação bem como a sua ponderação e

aprovação do sistema de valoração final a adotar no procedimento concursal para cada método

de seleção.

Nível habilitacional: Para o presente concurso é solicitada licenciatura em Engenharia Informática,
sem possibilidade de substituição ao nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

Caracterização do posto de trabalho: O posto de trabalho caracteriza-se pelo exercício de funções

de Especialista de Informática, tal como descrito no Decreto-Lei n.º 97/2001, de 26 de março e na
Portaria n.º 358/2002, de 3 de abril, na área de desenvolvimento, por tempo indeterminado para
integração da equipa de desenvolvimento do SIIUE.

Principais Tarefas:

a)  Analisar os requisitos e proceder à concepção lógica dos sistemas de informação, especificando as

aplicações e programas informáticos, as entradas e saídas, os modelos de dados e os esquemas de
processamento;

b) Projetar, desenvolver e documentar as aplicações e programas informáticos, assegurando a sua

integração os sistemas de informação existentes e compatibilidade com as plataformas tecnológicas

utilizadas;

c)  Instalar, configurar e assegurar a integração e teste de componentes, programas e produtos

aplicacionais, definindo as respetivas regras de segurança e recuperação e os manuais de utilização;

d)  Elaborar rotinas e programas utilitários e definir procedimentos de uso geral necessários a uma fácil e

correta utilização dos sistemas aplicacionais instalados;

e)  Colaborar na formação e prestar apoio aos utilizadores na operação dos sistemas aplicacionais e
produtos de microinformática e na programação de procedimentos de interrogação de ficheiros e bases

de dados;

f) Colaborar com entidades (internas e externas) no âmbito de procedimentos que potenciem a
interoperabilidade de sistemas.

Requisitos preferenciais para o posto de trabalho (experiência em):

  2

a) Desenvolvimento de aplicações em linguagem de programação estruturadas orientadas para a web:
PHP, XHTML, CSS, SQL utilizando as metodologias MVC e OO (nomeadamente Cake/Laravel);

b) Administração de bases de dados por forma a garantir a segurança e integridade da informação
existente, com preferência para a experiência em PostgreSQL e MySQL);

c) Definição de mecanismos de segurança, confidencialidade e integridade da informação;

d) Conhecimentos de princípios SOLID e controlo de versões (Git/SVN);

e) Definição, implementação e consolidação de mecanismos de integração entre plataformas e serviços;

f) Gestão e administração de servidores Linux;

g) Apoio técnico aos utilizadores no uso de sistemas de informação;

h) Conhecimento de inglês técnico.

DEFINIÇÃO DOS MÉTODOS DE SELECÇÃO

1 – Prova de conhecimentos específicos

A prova de conhecimentos específicos, terá a duração máxima de uma hora, revestirá a forma
escrita, sem consulta. Esta terá caráter eliminatório e será pontuada de 0 a 20 valores, sendo

excluídos os candidatos que não obtenham classificação igual ou superior a 9,5 valores, incidindo
sobre os seguintes temas específicos:

a) Planeamento, desenho e gestão de sistemas e aplicações;

b) Privacidade e segurança de dados e aplicacional;

c) Metodologias MVC e SOLID
d) Interoperabilidade e mecanismos de integração entre sistemas

A bibliografia aconselhada para a prova escrita de conhecimentos específicos é a seguinte:

• Software Engineering, Ian Sommerville, Addison -Wesley,ISBN 0 -201 -39815 –X

• MVC, https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Glossary/MVC

• SOLID, https://www.freecodecamp.org/news/solid-principles-explained-in-plain-english/

• Laravel, http://laravel.com/

• Postgresql, http://www.postgresql.org/docs/

• David Clifford, Jan van Bon (2008). Implementing ISO/IEC 20000 Certification: The Roadmap.
ITSM Library. Van Haren Publishing. ISBN 90-8753-082-X.

A prova de conhecimentos específicos será constituída por 7 questões classificadas com uma
cotação de 4 valores cada, sendo 3 obrigatórias e 2 à escolha do candidato, das restantes 4.

Se responder a mais do que 2 questões opcionais, considerar-se-ão as 2 primeiras, ou as 2 que o

candidato indicar.

O resultado final desta prova será obtido pelo somatório das classificações conseguidas na
totalidade das perguntas.

A classificação final obtida na prova de conhecimentos específicos fará média com o outro método

de seleção, de acordo com o peso definido na fórmula de classificação final.

  3

2 – Entrevista profissional de seleção.

Na entrevista profissional de seleção, destinada a avaliar numa relação interpessoal, de forma

objetiva e sistemática, as aptidões profissionais e pessoais dos candidatos, nomeadamente pela

discussão dos respetivos currículos, serão ponderados os fatores motivação profissional,
valorização e atualização profissional, sentido de organização, qualificação profissional e
capacidade de expressão e fluência verbais.

A classificação para cada um dos fatores será feita na escala de 0 a 20 valores.

Na classificação final serão utilizados, para além dos valores inteiros, um limite máximo de dois
dígitos decimais sem arredondamento, sendo aquela obtida de acordo com a seguinte fórmula:

EPS = MP + VAP +SO + QP + CEF
5

em que:

MP - motivação profissional
VAP - valorização e atualização profissionais
SO - sentido de organização
QP - qualificação profissional
CEF - capacidade de expressão e fluência verbais

3 - A classificação final dos candidatos será definida segundo a seguinte formula:

CF = (0,6 * PCE) + (0,4 x EPS)

em que:

CF = classificação final
PCE = prova de conhecimentos específicos
EPS = entrevista profissional de seleção

Após a aplicação do método de seleção proceder-se-á a uma ordenação dos candidatos sendo estes

notificados dos direitos que lhes assistem nos termos do Código do Procedimento Administrativo.

  4

Nada mais havendo a tratar o júri deu por terminada a reunião, com elaboração da presente ata

que vai ser assinada pelos intervenientes.

Universidade de Évora, em 19 de janeiro de 2023.

O Presidente,

Luís Jorge Graça Catela Quintano
Chefe de Divisão

Os Vogais,

Joaquim José dos Santos Lopes Godinho Maria Madalena Osório de Barros
Diretor de Serviços Técnico Superior

	ATA DA 1ª REUNIÃO DO JÚRI DO CONCURSO
	DEFINIÇÃO DOS MÉTODOS DE SELECÇÃO

		2023-01-19T16:46:08+0000

		2023-01-19T22:38:16+0000

		2023-01-19T22:38:30+0000
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Diretor dos Serviços de Informática - Universidade de Évora. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor dos Serviços de Informática; Email do Dirigente: jjg@uevora.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501201920; Nome da entidade onde exerce o cargo: Universidade de Évora

		2023-01-19T22:38:36+0000

		2023-01-20T09:39:30+0000